

# Wizyta paryskich policjantów

**W** dniach 4 – 6 grudnia 2006 r. Komenda Główna Policji gościła w Polsce policjantów z Centralnego Biura ds. Zwalczenia Przestępczości Przeciwko Zabytkom w Paryżu.

Program wizyty został opracowany przez Biuro Kryminalne KGP. Głównym tematem było zaprezentowanie polskiego systemu prawnego, zasad i metod zwalczania oraz zapobiegania przestępczości. Poza Policją w programie przewidziano udział służb i instytucji pozapolicyjnych, realizujących zadania związane z szeroko pojętą ochroną zabytków. Były to: Ośrodek Ochrony Zbiorów Publicznych oraz Ośrodek Ochrony Dziedzictwa Archeologicznego Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Izba Celna w Warszawie, Nadwiślański Oddział Straży Granicznej, Zamek Królewski, kościół pw. Św. Krzyża przy ul. Krakowskie Przedmieście. Ze strony Policji w merytorycznej realizacji programu uczestniczyły, poza wiodącym Biurem Kryminalnym KGP, także Biura KGP: Wywiadu Kryminalnego oraz Prewencji i Ruchu Drogowego. Ponadto delegacja została zaproszona na spotkanie w Departamencie Bezpieczeństwa Publicznego MSWiA.

Zgodnie z programem, pierwsze spotkanie odbyło się w Biurze Kryminalnym KGP, gdzie delegację francuską zapoznano ze skalą przestępczości przeciwko zabytkom na tle ogólnej przestępczości w Polsce. Przedstawiono metody ujawniania i zwalczania przestępczości nie tylko na szczeblu centralnym, ale także wojewódzkim i powiatowym, podstawowe przepisy prawne oraz porozumienia o współdziałaniu zawarte między poszczególnymi służbami.

W Biurze Wywiadu Kryminalnego KGP goście dowiedzieli się, jak funkcjonuje policyjna baza danych, o rozpoczynających się pracach nad modyfikacją i doskonaleniem bazy zabytków, a także o dotychczasowej współpracy

międzynarodowej realizowanej przez polską komórkę INTERPOL-u oraz EUROPOL-u.

Krajowe programy ochrony zabytków zaprezentowano w Biurze Prewencji i Ruchu Drogowego KGP. Rozmawiano na temat jakości, zasad i głównych problemów związanych z wyborem firm ochroniarskich, zapewniających bezpieczeństwo obiektom zabytkowym. Porównywano systemy ochrony (fizyczne, techniczne) w Polsce i we Francji.

Ośrodek Ochrony Dziedzictwa Archeologicznego MKiDN przygotował interesującą prezentację multimedialną na temat aktualnych zjawisk związanych z niszczeniem zabytków archeologicznych oraz podejmowanych i inicjowanych działań profilaktycznych. Dyskutowano na tematy związane z czarną archeologią, legalnością posługiwania się wykrywaczami metalu, plądrowaniem stanowisk archeologicznych, wystawianiem artefaktów do sprzedaży na aukcjach internetowych, nielegalnym wywozem za granicę itp. Problemy te w dużej mierze dotyczą także strony francuskiej, zwłaszcza obrót zabytkami w Internecie.

W Oddziale Celnym I Poczтовым w Warszawie francuscy policjanci uzyskali najważniejsze informacje na temat zjawiska i skali ujawnionych przestępstw związanych z nielegalnym wywozem zabytków z Polski. Ponadto w praktyce poznali zasady dokonywania kontroli przesyłek pocztowych.

Podczas spotkania z policjantami w Komendzie Stołecznej Policji oraz Komendzie Rejonowej Policji Warszawa I (Śródmieście) poruszano tematy ściśle związane ze specyfiką ujawniania przestępstw przeciwko zabytkom i wykrywania sprawców, na przykładach spraw

z ostatnich lat, również o zasięgu międzynarodowym. Podkreślano wagę współpracy Policji z Ośrodkiem Ochrony Zbiorów Publicznych MKiDN.

Krajowy wykaz zabytków skradzionych lub wywiezionych za granicę niezgodnie z prawem stanowił główny temat spotkania w Ośrodku Ochrony Zbiorów Publicznych MKiDN. Francuscy policjanci zapoznali się z funkcjonowaniem bazy, uzyskali informacje na temat liczby zarejestrowanych tu zabytków, możliwości wyszukiwania poszczególnych przedmiotów (kombinacja cech), a także korzystania z zasobów bazy przez Internet i kilkupoziomym dostępie do danych.

Profesjonalne, nowoczesne systemy ochrony zaprezentowano w Zamku Królewskim, a w kościele pw. Św. Krzyża goście obejrzeni zgromadzone dobra kultury i uzyskali informacje nt. głównych problemów związanych z ochroną zabytków.

Podczas spotkania z kierownictwem i pracownikami Departamentu Bezpieczeństwa Publicznego MSWiA przedstawiono genezę realizowanego wspólnie z Ośrodkiem Ochrony Zbiorów Publicznych MKiDN programu ochrony drewnianych zabytkowych obiektów sakralnych. Dyrektor Departamentu wręczył delegacji oficjalne zaproszenie do udziału w planowanym w 2007 r. spotkaniu nt. realizowanego programu.

Ostatnim punktem wizyty było spotkanie w placówce Straży Granicznej Warszawa – Okęcie. Goście mieli okazję poznać specyfikę pracy funkcjonariuszy Straży Granicznej w porcie lotniczym, liczbę i rodzaj zabezpieczanych przedmiotów o charakterze zabytkowym oraz podzielić się problemami występującymi na co dzień w pracy funkcjonariuszy Straży Granicznej. ■